ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO DR ROMUALDO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA | PRAÇA JOÃO PESSOA S/N - CENTRO - JOÃO PESSOA PB

| CEP 58013-900 | TELEFONE: (83) 3214-44635 – 32184543

REQUERIMENTO Nº                  /2025

REQUEIRO, a Vossa Excelência, na forma do artigo nº 112, do Regimento Interno

desta Casa, por meio da Resolução N° 1.578 de 19 de dezembro de 2012, que

se dirija ao Superintendente do Departamento de Estrada e Rodagens da Paraíba

-DEER/PB solicitando que sejam adotadas as providências necessárias para a

pavimentação asfáltica da estrada carroçável que interliga os municípios de

Serra Branca, Sumé e São José dos Cordeiros, localizados na região do Cariri

paraibano.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação visa atender a uma demanda antiga da

população do Cariri paraibano, especialmente dos municípios de Serra Branca,

Sumé e São José dos Cordeiros, que dependem da estrada carroçável

atualmente em más condições de trafegabilidade. A pavimentação desse

trecho não apenas promoverá maior segurança para motoristas e pedestres,

como também facilitará o deslocamento entre as cidades, fortalecendo a

integração regional e o escoamento da produção local.

A via em questão possui grande importância econômica e social, sendo

utilizada diariamente para o transporte de produtos agrícolas, escolares,

pacientes em busca de atendimento de saúde, além de representar um

corredor de acesso a diversos serviços públicos essenciais. Em períodos de

chuva, a situação se agrava, tornando o tráfego quase impossível e

comprometendo o direito de ir e vir da população.

Investir na pavimentação dessa estrada é uma medida que promove

desenvolvimento, inclusão e qualidade de vida, sobretudo em uma região

historicamente marcada por dificuldades estruturais. Por isso, a atuação do

22.099

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO DR ROMUALDO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA | PRAÇA JOÃO PESSOA S/N - CENTRO - JOÃO PESSOA PB

| CEP 58013-900 | TELEFONE: (83) 3214-44635 – 32184543

DER/PB é fundamental para que essa demanda se transforme em realidade,

beneficiando milhares de paraibanos.

Diante do exposto, solicitamos o apoio dos nobres parlamentares para

aprovação deste requerimento, como forma de garantir mais infraestrutura e

dignidade para o povo do Cariri.

João Pessoa, 06 de junho de 2025.